
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N.  167  /2015 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
OGGETTO: Ecofiera di Montagna 2015. Collaborazione del Consorzio per il 

Turismo Giudicarie Centrali di Tione di Trento all’organizzazione della 
manifestazione fieristica e assegnazione finanziaria relativa. 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI alle ore 14,45 del giorno QUATTORDICI del mese 

di LUGLIO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di 

convocazione disposta dal Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. MATTIA GOTTARDI............................Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI…………………….....Vice Sindaco 
3. ROMINA PAROLARI…………..…………….Assessore 
4. ROBERTO ZAMBONI….…………............Assessore 
 

SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
1. MIRELLA GIRARDINI..........................Assessore 

 

Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario Generale dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



  - 2 - 

Deliberazione n.   167/2015 dd. 14.07.2015 
 
OGGETTO: Ecofiera di Montagna 2015. Collaborazione del Consorzio per il Turismo 

Giudicarie Centrali di Tione di Trento all’organizzazione della manifestazione 
fieristica e assegnazione finanziaria relativa.    
     PB      

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione giuntale n. 166/2015 di data odierna con la quale la 

Giunta Comunale ha approvato l’atto di indirizzo per l’organizzazione della manifestazione 
fieristica “Ecofiera di Montagna” - edizione 2015. 

Rilevato che, anche quest’anno, nei giorni 2, 3 e 4 ottobre 2015 si terrà a Tione di 
Trento una manifestazione fieristica denominata “Ecofiera di Montagna”, organizzata da 
questa Amministrazione comunale. 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di avvalersi del supporto e della 
collaborazione per l’organizzazione della manifestazione suddetta del Consorzio Per il Turismo 
Giudicarie Centrali di Tione di Trento che ha tra gli scopi istituzionali le attività inerenti lo 
sviluppo, la promozione e la valorizzazione turistica dei territori appartenenti al Consorzio 
medesimo, nonché il compito di promuovere e realizzare attività e manifestazioni a valenza 
turistica. 

Vista la proposta di convenzione, che si allega alla presente, elaborata in concorso tra 
il Consorzio Per il Turismo Giudicarie Centrali ed il Comune di Tione di Trento che stabilisce 
tra l’altro di attribuire al suddetto Consorzio un’assegnazione finanziaria complessiva lorda di 
Euro 35.000,00 per far fronte alle spese di gestione che lo stesso dovrà sostenere per 
svolgere l’attività richiesta come sopra specificata e prevede di incrementare la stessa per 
rimborsare eventuali altri costi urgenti e imprevisti sostenuti dal Consorzio per la 
collaborazione con il Comune per la buona riuscita della manifestazione, su presentazione di 
specifico rendiconto e relativa documentazione fiscale.  

Precisato che anche quest’anno il Consorzio Per il Turismo Giudicarie Centrali di Tione 
di Trento, tenendo conto dell’esperienza delle edizioni precedenti, procederà in merito a: 
- servizi di consulenza per organizzazione ed attività di ricerca espositori; 
- servizi di biglietteria, hostess, informazioni e altri; 
- predisposizione del materiale per comunicazioni, pubblicità, cartellonistica, pubblicità su 
quotidiani ed eventuali libretti pubblicitari; 

- organizzazione delle manifestazioni collaterali; 
- servizi/allestimenti relativi all’organizzazione spicciola della manifestazione quali ad esempio   
pulizie, impianto audio, fiori, abbellimenti, materiale di segnalazione e prodotti alimentari 
per manifestazioni collaterali;   

prendendo i contatti e gli accordi preliminari con i fornitori di suddetti servizi e ove necessario 
comunicando i risultati di tali trattative al Comune di Tione di Trento che, nel caso di compiti 
non attinenti al Consorzio, provvederà a predisporre i necessari atti di incarico e conseguenti. 
 
 Precisato che parte delle spese relative alle voci suddette andranno sostenute e 
pagate direttamente dal Comune di Tione di Trento, secondo gli accordi con il Consorzio.  

 

Ritenuto di concordare con il Consorzio Per il Turismo Giudicarie Centrali di Tione di 
Trento la predetta collaborazione organizzativa dell’”Ecofiera di Montagna” – edizione 2015 
riservandosi però gli atti di programmazione propri dell’Amministrazione Comunale ed i 
procedimenti e le funzioni di carattere amministrativo (determinazioni generali su quote da 
richiedere, richiesta preventivi per allestimento fiera e pagamenti relativi, incasso quote 
espositori, ecc.). 



  - 3 - 

Accertato che all’intervento 1110203 cap. 2630 del Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2015 di questo Comune esiste la necessaria disponibilità per l’impegno della 
somma di Euro 35.000,00. 

Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
in considerazione dell’urgenza di portare a buon fine l’organizzazione delle manifestazioni. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa e contabile espressi rispettivamente dai responsabili delle strutture interessate. 

Vista la deliberazione giuntale n. 102/2015 di data 28.04.2015 relativa agli atti devoluti 
ai funzionari ed agli indirizzi per la gestione, visto l’incarico del Sindaco di data 27.01.2015 
prot. n. 1043 ed accertata quindi la competenza della Giunta Comunale. 

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità, approvato con 
deliberazione consiliare  n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L.  

Con voti favorevoli unanimi e palesi, 

 

DELIBERA 
 
 
1. di specificare che il Consorzio Per il Turismo Giudicarie Centrali di Tione di Trento 

collabora all’organizzazione dell’ ”Ecofiera di Montagna” in programma a Tione di Trento 
nei giorni 2, 3 e 4 ottobre 2015, riservando gli atti di programmazione all’Amministrazione 
Comunale, come specificato in premessa; 

2. di approvare la proposta di Convenzione sopraccitata e allegata alla presente 
deliberazione, al fine di dare esecuzione alla stessa deliberazione; 

3. di incaricare il Sindaco a sottoscrivere, in rappresentanza del Comune di Tione di Trento, 
la Convenzione che regola i rapporti tra Comune di Tione di Trento e Consorzio Per il 
Turismo Giudicarie Centrali di Tione di Trento in merito all’organizzazione della 
manifestazione fieristica “Ecofiera di Montagna” – edizione 2015; 

4. di attribuire al Consorzio Per il Turismo Giudicarie Centrali un’assegnazione finanziaria 
complessiva di Euro 35.000,00 per l’attività di collaborazione in premessa descritta, salva 
quantificazione finale e incremento della stessa per rimborsare eventuali altri costi urgenti 
e imprevisti sostenuti dal Consorzio per la collaborazione con il Comune per la buona 
riuscita della manifestazione, su presentazione di specifico rendiconto e relativa 
documentazione fiscale; 

5. di specificare che l’attività relativa a pubblicità, materiale per comunicazioni, 
cartellonistica, pubblicità su quotidiani ed eventuali libretti pubblicitari e l’attività di 
organizzazione delle manifestazioni collaterali di cui in premessa dovranno essere 
effettuate con modalità similari a quelle della scorsa edizione secondo le direttive 
dell’Amministrazione comunale in merito; 

6. di specificare altresì che il Consorzio Per il Turismo nell’affidare gli incarichi e scegliere i 
fornitori dovrà perseguire l’obiettivo di contenimento delle spese;  

7. di dare atto che si provvederà ad impegnare le spese relative all’attività di organizzazione 
delle manifestazione collaterali con appositi specifici atti futuri; 

8. di impegnare la spesa prevedibile di Euro 35.000,00 all’intervento 1110203 cap. 2630 del 
Bilancio di previsione 2015 di questo Comune, che presenta la necessaria disponibilità, 
salva quantificazione finale e incremento della stessa per rimborsare eventuali altri costi 
urgenti e imprevisti sostenuti dal Consorzio per la collaborazione con il Comune per la 
buona riuscita della manifestazione, su presentazione di specifico rendiconto e relativa 
documentazione fiscale; 



  - 4 - 

9. di dare atto che si provvederà almeno parzialmente a versare, anticipatamente al 
pagamento da parte del Consorzio per il Turismo, le spese per cui questi abbia ricevuto 
fatture.   

10. di incaricare il Sindaco, l’Assessore competente e gli uffici competenti degli atti esecutivi 
della presente al fine di pervenire al buon esito delle manifestazioni; 

11. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi e palesi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, per motivi d’urgenza, al fine di dar corso agli 
adempimenti necessari in tempi brevi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

12. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale 
durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato 
con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 
giorni, ai sensi dell’at. 29 del D.Lgsl. 104/2010 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi degli art. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.  



  - 5 - 

 

      
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 17.07.2015 per 10 
giorni consecutivi.  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 17.07.2015 al 
27.07.2015 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                 dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 17.07.2015 al 27.07.2015. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


